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Predstavujeme nových
vedúcich pracovníkov

MUDr. Roman Velický - Na medicínu
nastúpil po ročnej praxi ako sanitár na
chirurgickom odd. NsP v Krom-
pachoch, LF ukončil v r. 1997 v Bratis-
lave a nastúpil na chirurgické odd. v
našej nemocnici, za primariátu Dr.
Beera. V r. 1997-1998 absolvoval ZVS.
Od r. 1998 mladší sekundárny na
chirurgickom odd. našej nemocnice, v
r. 2000 atestácia 1. st., v r. 2005
atestácia 2. st., obe v odbore chirurgia.
Od r. 2006 až do r. 2008 zástupcu
primára chirurgického oddelenia. Od
1. apríla 2011 primár chirurgického
oddelenia.
- Mal som neuveriteľné šťastie na
úžasných ľudí, kolegov, ktorí sa mi
nepretržite venovali a vykresali zo
mňa terajšiu podobu. Za všetko som
im nesmierne vďačný a verím, že
množstvo z toho dobrého, čo oni odov-
zdali mne, budem môcť ja odovzdať
mladším kolegom. Pracoval som už
ako zástupca primára chirurgického
oddelenia Dr. Konečného a následne
aj bývalého primára Dr. Nárožného.
Pre rozdielnosť pováh a aj názorov
som sa danej funkcie dobrovoľne
vzdal a ďalej som sa podieľal na chode
oddelenia ako sekundárny lekár. Chi-
rurgia v našej nemocnici sa však začala
uberať pre mňa smerom, s ktorým som
sa nestotožňoval a situácia sa vy-
hrotila až do podoby, kedy bola nut-
ná - a nie len pre mňa - zmena vedenia
na našom oddelení. Moje vlastné am-
bície však nesmerovali k cieľu získať
primariát na chirurgickom oddelení.
No v konečnom dôsledku, najmä pod
tlakom mnohých okolností, som sa
prihlásil do vypísaného výberového
konania. 

Na konkurze som presvedčil vý-
berovú komisiu o nutnosti zmeny, v
širšom slova zmysle, a tak od 1. 4.
2011 som bol menovaný do funkcie
primára chirurgického oddelenia.

Chirurgické oddelenie v Bojni-
ciach je pre mňa druhou “alma ma-
ter”. Nesmierne si vážim celý, veľký
kolektív (a nie len chirurgického od-
delenia), a preto je mojím hlavným
zámerom pokračovať v budovaní
kvalitnej chirurgickej starostlivosti,
tak, ako ma to učili moji veľkí učite-
lia. Prinavrátiť meno chirurgickému
oddeleniu, ktoré bolo devalvované,
hoci ešte donedávna bolo celosloven-
sky uznávané. Vrátiť mu lesk a pri-
niesť aj rozvoj na poli onkochirurgie,
zväčšiť rozsah miniinvazívnej chirur-
gie, skvalitniť starostlivosť o ciev-
nych pacientov.

Jedným slovom, budovať chirur-
giu, za ktorú sa nebudeme musieť
hanbiť.

Spomienky riaditeľa NsP a emer. primára onkologického odd. MUDr. Miroslava Götzla
Minulo už neuveriteľných 84 rokov, čo
som prvý raz pozrel na svet v rodine
lekárnika v mestečku Poštorná na juhu
Moravského Slovácka. Detstvo a roky
dospievania som prežil na povodí Or-
lice v kúpeľnom mestečku Brandýs nad
Orlicí, v Týništi nad Orlicí a v Kostelci
nad Orlicí, kde som navštevoval reálne
gymnázium. Po maturite ďalšia cesta
viedla do Hradca Králové, a to na Lekár-
sku fakultu Karlovej univerzity. V roku
1951 prešla fakulta pod správu Minis-
terstva obrany, ktoré prejavilo veľký
záujem a snahu získať medikov za
budúcich vojenských lekárov.  Po od-
mietnutí vojenskej kariéry som po 6.
semestri a rigoróznej skúške z pa-
tologickej anatómie prestúpil na Lekár-
sku fakultu Palackého univerzity v Olo-
mouci, kde som aj spromoval v roku
1954. To, že som sa rozhodol pracovať
na Slovensku, do určitej miery ovplyv-
nila moja maminka, ktorá mi ako chlap-
covi  rozprávala o neľahkom živote
ľudí na slovenskom vidieku a s obdi-
vom o M. R. Štefánikovi. 

Dostal som umiestenku do Nitrian-
skeho kraja s nástupom na krajskú
transfúznu stanicu v Nitre. Po pol roku
v rámci povinnej cirkulácie lekárov
som prešiel na chirurgické oddelenie
k primárovi MUDr. Fraštackému. Ok-
rem bežnej práce sekundárneho lekára
a prvých ľahších operácií som začal
robiť arteriografie dolných končatín
u akútnych stavov a pri chorobných
zmenách, čo umožňovalo prvé krôčky
v cievnej chirurgii a najmä v bedrovej
sympatektómii. (Výsledky prednesené
na krajskom seminári v Topolčiankach
1956.) V tom čase to bola novinka na
chirurgickom oddelení v Nitre. V roku
1957 som si urobil atestáciu I. stupňa
z chirurgie. Počas pôsobenia v Nitre
som sa stal aj lekárom Krajského aero-
klubu a pilotom rôznych typov jedno-
motorových lietadiel. Prispel som
k tomu, že z Nitry sa  uskutočnil prvý
úspešný prelet s ťažko zraneným pa-
cientom v bezvedomí do Bratislavy na
Vajnorské letisko a následným prevo-
zom na  neurochirurgickú kliniku. Po-
čas pôsobenia v Nitre som bol dočasne
preložený na chirurgické oddelenie do
Nových Zámkov, kde som nastúpil na
miesto chirurga, ktorý odchádzal na vo-

jenskú prezenčnú službu. Po pol roku
som vo februári 1958 bol preložený ako
slobodný - a tým dobre „manipulova-
teľný“ - („v rámci účelného rozmiestenia
zdravotníckych kádrov, podpísaný
Bubla, kádrový odbor KNV Nitra“) do
OÚNZ Prievidza.

V Prievidzi ma privítal na uvoľnené
miesto chirurga vedúci zdravotného
odboru MUDr. Jozef Paule. Chirurgická

ambulancia sa  skladala z jednej ne-
dostatočne vybavenej miestnosti, ktorá
bola  nevyhovujúca a nedali sa v nej
vykonávať prakticky žiadne zákroky
a ani sádrovanie. Nemocnica sa mala
otvoriť o ďalšie tri roky. Moja argumen-
tácia o zlom stave ambulancie podnie-
tila zriadenie chirurgickej ambulancie
v iných priestoroch s dvoma miest-
nosťami, a to vyšetrovňou a zákroko-
vou miestnosťou. So mnou tu pracovala
aj zdravotná sestra Zorka Andrezálová,
ktorá ma zasvätila do prostredia
a oboznamovala so zdravotným sta-
vom  pacientov prichádzajúcich na
ošetrenie. Aj táto ambulancia však bola
provizórium. Okrem ambulantnej čin-
nosti som bol na príkaz riaditeľa OUNZ
MUDr. Pauleho poverený vytvoriť tzv.
havarijné plány (HP) pre závody, ktoré

mali viac ako 30 zamestnancov a všetky
obce v okrese, okrem Handlovej a jej
okolia. Tieto plány boli dôležité najmä
pri výskyte hromadných haváriách
a nešťastí, kde bolo nutné, aby všetky
zložky boli informované a koordino-
vane spolupracovali pri záchrane ľud-
ských životov. V roku 1959 som bol
vedúcim odboru MUDr. Paulem poverený
ešte evidenciou onkologických pacien-
tov. Začiatky starostlivosti o pacientov
s onkologickým ochorením boli formou
evidencie - hlásenia odborných leká-
rov. V tom roku 1959 som založil  tu-
morregister.  Pri kontrolnej návšteve
riaditeľa Onkologického ústavu MUDr.
Líšku a  prednostu radioterapeutického
oddelenia  doc. MUDr. Ďurkovského
v r. 1960 bola vysoko hodnotená moja
činnosť a postupne sa začala rozvíjať
spolupráca s onkologickým ústavom
v Bratislave, čo vlastne bol začiatok
onkologickej činnosti aj do budúcnosti.

Vo februári 1961 sa otvorila nemoc-
nica v Bojniciach, kde bola zriadená
aj moderne vybavená nová chirurgická
ambulancia ako súčasť  lôžkového  od-

delenia. Nie dlho po nástupe do nemoc-
nice  v roku 1962 som bol  menovaný
za riaditeľa Nemocnice s poliklinikou.
Bola však nepísaná dohoda, že funkciu
riaditeľa - nie proti mojej vôli, ale nie s
veľkou ochotou - budem robiť len dva
roky a že  chcem pokračovať ako chi-
rurg a urobím si atestáciu II. stupňa z
chirurgie. Doplnil som si vzdelanie
v organizácii zdravotníctva a z toho
som aj atestoval. Dva roky uplynuli a
riaditeľom OÚNZ sa stal MUDr F. Telin.
A ten mi dal podmienku, že ak chcem
odísť z funkcie, aby som si našiel za
seba náhradu. Toto trvalo ďalšie dva
roky, kým som získal za seba MUDr.
Emila Ivicu, ktorý bol riaditeľom v ne-
mocnici Handlová. Za môjho pôsobe-

Dlhá cesta

takých dobrých odborníkov, ako
mala nemocnica doteraz, ako má
v súčasnosti, ak nie ešte lepších.
MUDr. Dagmar Darulová, sekun-
dárny lekár psychiatrického
odd.: - Nemocnici želám, aby v pr-
vom rade prežila pri zachovanom
počte jednotlivých odborností.
Riešenie ekonomických otázok
ponechávam kompetentným, na-
koľko si myslím, že chcieť riešenie
od psychiatra je rovnaké, ako
chcieť od ekonóma  návod “ako
liečiť depresiu”. Želám si, aby
žiadny lekár nemusel  zostávať v
práci dlhšie ako 24 hodín. Pomohla
by nám bezpečnostná služba a ra-
dosť by spravil aj vyšší psychia-
trický príplatok. A čo môžem uro-
biť ja? Už od r. 2001 sa snažím v
prísne kontrolovanom medziná-

rodnom klinickom výskume robiť
našej nemocnici dobré meno.
Edita Gálová, pracovníčka odd.
príjmu a výdaja bielizne: - Nemoc-
nicu ako svojho chlebodarcu vnímam
pri svojej práci ako dobre zabehnutý
kolos, ktorému pomáhame v pomoc-
ných prevádzkach vytvárať všetky
podmienky na konečný výsledný
efekt, a to je poskytovanie zdravot-
níckych služieb občanom. V duchu
som hrdá na to, že aj ja prispievam
svojou troškou do mlyna k fungovaniu
tohto kolosu, ktorí sa dožil 50. vý-
ročia od otvorenia.

Napriek tomu, že tu až tak dlho
nepracujem (v porovnaní s inými),
viem posúdiť potreby tejto nemocnice
z môjho pohľadu. Ako počúvam,
v minulosti tu boli užšie vzťahy medzi
zamestnancami, vraj si viac jeden
druhého vážili. Ale to je asi príznak
porovnávacej doby. Samozrejme, že
ide v prvom rade o peniaze, ktoré by
mali byť v dostatočnom množstve

poskytované na všetky činnosti.
Zvlášť v poslednej dobe sme boli
svedkami snahy vedenia o riešenie
problémov s bielizňou, a tak sme tŕpli,
či sa to naozaj podarí, keďže navr-
hované množstvá sa tvorili s ohľadom
na čo najúspornejší variant, teda aby
sa zbytočne viac neobjednalo, ako je
nutné. Ale všetko sa teraz na dobré
obracia a verím, že aj ostatní zamest-
nanci našej nemocnice budú spoko-
jní s poskytovaním a obmieňaním
bielizne po novom.

Nemocnici prajem, aby mala len
dobrých zamestnancov, dobre zapla-
tených, aby sa im tu páčilo pracovať,
aby boli k sebe možno milší, aby
nemocnica pre nich vytvárala vhodné
pracovné podmienky a aby boli všetci
hrdí na to, že tu pracujú. Verejnosť, aby
nemocnicu videla len v tom dobrom
svetle, a tí, čo majú nemocnici pomá-
hať, aby jej pomáhali, a to najmä fi-
nančne. 

?? ?? ??
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nia ako riaditeľa sa vytvorilo psychia-
trické oddelenie, presťahovalo sa odd.
tuberkulózy a respiračných chorôb,
dotvorila sa ortopédia a oddelenie det-
skej chirurgie. Bola to myšlienka doc.
MUDr. Kukuru, ktorú som  podporoval,
pretože dovtedajšie riešenie nebolo do-
bré (fungovanie  príjmového oddelenia
na príjem pacientov v nočnej dobe;
malo to slúžiť na to, aby sa odbremenili
v nočnom čase ostatné oddelenia). Po-
tom sme sa pustili do zlepšovania prí-
strojového vybavenia, čo však narazilo na
scestnú argumentáciu, že nemocnica je
nová, a teda dostatočne vybavená; bez
pochopenia, že pokrok a vývoj neza-
držateľne napreduje. V roku 1965 začala
pracovať onkologická ambulancia
s menším úväzkom a sestrou Eleonórou
Vargovou i  s náplňou  dokumentačného
pracovníka. 

Po ukončení funkcie riaditeľa ne-
mocnice v roku 1966 som opäť mohol
pracovať plne na chirurgickom od-
delení a  sa venovať chirurgii a  príprave
na atestáciu z chirurgie.  V roku 1967
som bol na predatestačnom školení
v Martine u doc. MUDr. Steinera a zís-
kal som atestáciu II. stupňa z chirurgie.
V roku 1970 som ochorel na profesio-
nálnu žltačku s protrahovaným priebe-
hom s ročnou pracovnou neschopnos-
ťou a jeden a polročným čiastočným in-
val. dôchodkom. Zvýšené laboratórne
hodnoty trvali 5 rokov.  Pochopil som,
že to je pre mňa koniec  fyzicky nároč-
nej chirurgie. Pracoval som však ďalej
na chirurgickom oddelení, ale už len na
polovičný úväzok, a uvažoval som
vykonávať prácu, ktorú za daných okol-
ností by som lepšie zvládal a ktorá by
ma viac napĺňala. A riešenie som našiel
v prehĺbení a rozšírení onkologickej
činnosti.

V roku 1972 som si vybavil 3-mes.
školenie na onkologickom ústave v Bra-
tislave. Stal som sa tak prvou las-
tovičkou pre budúce školenie lekárov
podľa novej koncepcie už vznika-
júceho odboru klinickej onkológie
v roku 1976, ktorá dala vznik  POKO, to
jest poliklinickému oddeleniu klinickej
onkológie. Po absolvovaní školenia
som už založil v Bojniciach aj liečbu
onkologických pacientov, po chirurgic-
kých výkonoch,  ktorá spočívala v che-
moterapii, teda v liečbe cytostatikami a
v hormonálnej a podpornej liečbe. Ok-
rem Onkologického ústavu v Bratislave

a krajských onkológiách oddeleniach
kde sa robila popri radioterapii aj
chemoterapia,  vznikla na Slovensku
ako prvá v okrese v Prievidzi plne
funkčná liečba onkologických pacien-
tov  podľa vzoru Onkologického ústavu
a napokon Národného  onkologického
ústavu v Bratislave. Onkologický ústav
mi v začiatkoch vyšiel mimoriadne v
ústrety, pretože požiadal cez minister-
stvo zdravotníctva o mimoriadny prídel
financií na vybavenie novej ambulancie
- na cytostatiká a zariadenie. OÚNZ na

zriaďovanie nových oddelení nemal fi-
nančné prostriedky. Tak vznikla nelôž-
ková ambulancia klinickej onkológie -
najprv v nemocnici. To som už robil
takmer s plným úväzkom a nechal som
si len malý úväzok na chirurgii na ope-
rácie rakoviny prsníkov.  

Aj  prístup a rozsah operácií podlie-
hal vývoju a veľkosti zákroku a revízii
lymfatického systému. Kontaktu s pra-
covníkmi  Onkologického ústavu vďa-
čím za podporu v mojej činnosti ako
onkológa  Tam som zažil hlbokú empa-
tiu vo vzťahu k pacientom aj v kolektíve
pracovníkov, čo som si aj osvojil
a prenášal na mojich spolupracovníkov.

V roku 1982 boli zriadené nové pries-
tory pre poliklinické oddelenie kli-
nickej onkológie na Ul. J. Kráľa v ob-
vodnom zdravotnom stredisku Bo-
jnice. Tu sa podávala antinádorová
terapia. U hospitalizovaných pacientov
sa podávala liečba na oddeleniach.
V roku 1988 sa zriadila v priestoroch
„A“ bloku na 2. posch. NsP samostatná
izba pre podávanie cytostatík, pričom
pacientom bola liečba podávaná v týchto
priestoroch a ležali na jednotlivých od-
deleniach podľa základného ocho-
renia. Pre náročnejšie schémy chemo-

terapie a nutnosť pacientov hospitali-
zovať sa v marci 1993 ambulancia
presťahovala zo zdravotného strediska
Bojnice do novovytvorených priestorov
pavilónu „A“ na prízemí v nemocnici.
Pretože vývoj v odbore pokračoval
ďalej,  vznikla potreba zriadiť lôžkové
oddelenie, čo sa s pochopením ria-
diteľa MUDr. A. Chrenku aj podarilo a
so sponzorskou pomocou manžela
vrchnej sestry Dariny  Líškovej sa vy-
tvorilo onkologické oddelenie spĺňa-
júce prísne hygienické predpisy pra-
coviska s rizikom práce s cytostatikami
ako aj ambulancia s čakárňou. Od-
delenie malo lôžkovú časť s 12 lôžkami
v 4 izbách a tiež archív, ktorý bol

uvedený do činnosti  marci l993. Asi
3/4 roka po založení samostatného
lôžkového oddelenia som už celkom
skončil s prácou na chirurgii a venoval
som sa len onkológii. Medzitým prišiel
kolega MUDr. Magdin. 

Nádory u pacientov sa evidovali a to
s prihliadnutím na rôzne kategórie ako
pohlavie, druh pracoviska, vek, lokálne
vplyvy, doba expozície na slnečné
žiarenie, fajčenie, genetickú záťaž,
roky bývaní v jednotlivých oblastiach,
ktoré  by mali vplyv na riziko vzniku
zhubného ochorenia. Následne boli
spracovávané výpočtovou technikou.
Výsledky zaujali prof. MUDr. Bencku,
prednostu Hygienického ústavu Kar-
lovej univerzity Praha, a rozvinula sa
spolupráca pri výskume pri výskume
a štatistikom spracovaní vplyvu arzénu
na zdravie obyvateľstva okresu
Prievidza. Šlo o výskyt a spracovanie
ne-melanómového karcinómu kože
a pľúc v súvislosti s vystavením oby-
vateľstva pôsobeniu arzénu v exha-
látoch z ENO Nováky v 20-ročnom po-
zorovaní (prednesené na kongrese
v Štokholme a publikovaného v Recent
Advances in Quantitative Methods in
Cancer and Human Health Risk Assess-

ment). Oblasť okresu Prievidza bola vy-
bratá z dôvodu spádu exhalátov z ENO
Nováky a pôsobenie aj na samotných
zamestnancov. Bolo zistené, že výskyt
karcinómu kože (okrem melanómov)
v sledovanom období bolo 1903 no-
vých prípadov a 1117 nových ochorení
na rakovinu pľúc. U rakoviny pľúc sa
jednoznačne nepreukázal zvýšený
výskyt zhubných ochorení v rizikovej
oblasti u zamestnancov ENO v dôsled-
ku expozície arzénu s ostatnou popu-
láciou. Na zvýšený výskyt karcinómu
pľúc malo podiel najmä fajčenie a bolo
možné pozorovať aj vzostupný trend
výskytu u žien, a to najmä v posled-
nom desaťročnom sledovanom období.
Údaje o výskyte karcinómu kože uká-
zali, že v priebehu prvého desaťroč-
ného obdobia došlo k nárastu karcinó-
mu kože v najviac znečistených oblas-
tiach okresu Prievidza následkom
zvýšeného rizika spádu exhalátov
z ENO Nováky. Tento vzostupný trend
sa postupne v priebehu nasledujúcich
dvoch 5-ročných období zmenil, a to
vplyvom opatrení ENO Nováky pri-
jatých na zníženie úrovne emisii ar-
zénu. Pre spracovanie štatistiky bola
nutná aj spolupráca lekárov poverených
onkologickou starostlivosťou na jednot-
livých lôžkových oddeleniach Nemoc-
nice Bojnice a obvodnými lekármi v ok-
rese Prievidza.

Svoju prácu onkológa som ukončil
v roku 1994.

Napokon, nemôžem nespomenúť
hlboké pochopenie mojej manželky
Perly, ktorá prežívala so mnou neľahké
obdobie choroby  a jej  pomoc pri stro-
jovom spracovávaní štatistických úda-
jov a zostavení Havarijných plánov.
Mal som  šťastie pri výbere spolupra-
covníkov - zdravotných sestier a doku-
mentačných pracovníkov, ktorí mi po-
máhali. Musím menovať Zorku Andre-
zálovú, ktorá mi bola pravou rukou
na chirurgickej ambulancii, a ďalšie
onkologické sestry A. Gombarčíkovú,
Noriku Vargovú, Máriu Mihálikovú -
dokumentačnú sestru, Darinu Líškovú,
ktorá sa pričinila o hladký chod ambu-
lancie ako hlavná setra onkologického
odd., Vierku Kurbelovú, dokumentač-
nú sestru a napokon sa stala hlavnou
sestrou oddelenia, Danielu Šmíkalovú,
ktorá mala na starosti prípravu infúzií
s cytostatikami a ďalšie zdravotné
sestry na lôžkovom oddelení, u ktorých
som oceňoval perfektný profesionálny
prístup k onkologickým chorým.

Spolupracoval: M. Beňadik
Snímky: archív M. Götzla a M.B.

Zápis ocenených do kroniky. Podpisuje sa (sprava) býv. operačná sestra
I. Matejovičová, primárka OKB M. Hrdá a primár psychiatrie V. Garaj.

Dlhá cesta
?? ?? ??
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Vážení čitatelia,
toto pred-jubilejné vydanie nášho

časopisu vychádza vo farebnej ú-
prave, ktorá je darom Agentúry IN
v Martine Nemocnici s poliklinikou
v Bojniciach k jej krásnemu jubileu.
Želám jej a jej pracovníkom energiu
prekonať nepriaznivé obdobie a ďa-
lej úspešne pokračovať v plnení jej
a ich ušľachtilého poslania.
PhDr. M. Beňadik-Agentúra IN

Darček k jubileu

Naši jubilanti
MAREC  2011

Životné jubileum 50 rokov:
Alena Antolová, CPA  (január)

Prac. jubileum 30 rokov v NsP:
Marta Páleschová, OKB
Helena Pipíšková, OLVaS

APRÍL   2011
Životné jubileum 50 rokov:

Daniela Štrbáková, FRO
Prac. jubileum 25 rokov v NsP:

Hana Bobuľová , ekon. odbor
Prac. jubileum 30 rokov v NsP:

Anna Važanová, OKM

Poďakovanie
Vážený pán riaditeľ MUDr. Gerlich.

Uplynuli už 2 roky, čo som sa
druhýkrát narodil, keď mi v poho-
tovostnej službe v Prievidzi všeo-
becný lekár Vašej nemocnice
MUDr. Otto Šupík zachránil život.

Stále s vďakou spomínam.
Ján Danko, Prievidza

Poďakovanie
Touto cestou sa chcem úprimne
poďakovať celému kolektívu od-
delenia dlhodobo chorých (ODCH),
a to: primárovi oddelenia MUDr.
Ladislavovi Gerlichovi, MPH, ošet-
rujúcej lekárke MUDr. Bronislave
Karchovej, zdravotným sestrič-
kám a ostatnému personálu za
zodpovednú, príkladnú a ľudskú
starostlivosť počas mojej hospitali-
zácie na oddelení dlhodobo cho-
rých (ODCH).

Ešte raz srdečná vďaka.
Mária Flimelová,
Nedožery-Brezany

Vážený pán riaditeľ,
dovoľte mi touto cestou z celého
srdca poďakovať, za záchranu života mojej mamy, ktorá bola vo veľmi
kritickom stave privezená do Vašej nemocnice dňa 3. 3. 2011 v nesko-
rých nočných hodinách. Bola prijatá na chirurgiu, kde sa od samého
začiatku o ňu príkladne starali a bojovali o záchranu jej života.

Moje veľké poďakovanie patrí celému personálu chirurgie E aj F,
všetkým lekárom, sestričkám na JIS, ale aj na oddelení, za ich profe-
sionálny a ľudský prístup, sanitárke Darine Bellovičovej za jej veľkú
ľudskosť, kde je vidno, že svoju prácu robí zo srdca. A menovite by som
chcel poďakovať novému primárovi MUDr. Velickému a MUDr.
Petrášovi, ktorý ju aj operoval.

Pán riaditeľ, títo ľudia sú štátom nedocenení, tak Vás prosím,
odovzdajte im aspoň moje veľké poďakovanie.

Nech ich srdečnosť a ochota pomôcť chorému lieči i naďalej...
S pozdravom                                                   Ľudovít Daniel (syn)

Poďakovanie Poďakovanie
Som viacročnou pacientkou pani MUDr.
Harmatovej. Pri každej mojej návšteve
býva čakáreň hematologického odd.
plná pacientov, no pani doktorka má
napriek tomu vždy na tvári milý ús-
mev. I týmto spôsobom sa jej chcem
poďakovať za trpezlivosť a citlivý,
ľudský prístup k jej pacientom.

Vyslovujem Vám úprimné ďaku-
jem.                    Kamila Kobelová

Poďakovanie
Ďakujem primárovi MUDr. Ďurčenko-
vi, MUDr. Gamanovi a celému kolek-
tívu lekárov a sestričiek za vzornú sta-
rostlivosť počas hospitalizácie na gyne-
kologickom oddelení.
                  Ľubica Plevová, V. Čausa

MUDr. Dominika Kriššová,
lekárka interného oddelenia: -
Rada by som zaželala k 50.výročiu
otvorenia našej nemocnice mnoho
ďalších úspešných rokov, spokojných
zamestnancov i pacientov. Verím, že
sa nám spoločnými silami podarí
zlepšiť vzťahy a komunikáciu medzi
jednotlivými oddeleniami, nakoľko
sme tu všetci predovšetkým pre
zdravie pacienta. Nezabúdajme na to,
že v role pacienta sa môžeme ocitnúť
aj my a naše rodiny, tak sa správajme
k svojim kolegom ohľaduplne a o
každého pacienta, ktorý nám prejde
pod rukami, sa starajme ako o svojho
blížneho. Keďže tu v Bojniciach
pôsobím len krátku dobu, netrúfam si
vyjadriť sa k problematike vedenia
nemocnice. Moje pôsobenie v tejto

NsP považujem za dobrý štart do
praxe a verím, že  budem prínosom
nielen pre svoje primárne oddelenie,
ale tiež pre celú nemocnicu.

MUDr. Štefan Svitok, v r. 2000 až
2006 primár RZP: - Zaželal by som
ako päťdesiatničke veľa zdravia a za-
želal by som jej iné prostredie, než
aké je momentálne v zdravotníctve.
Na túto momentálnu slovenskú „zdra-
votnícku antikoncepciu“, na to sa
strašne ťažko pozerá. Bojnická ne-
mocnica je nadregionálna a skoro by
som povedal: nadčasová. Veľmi veľa
znamenala a skutočne bola nadre-
gionálnou  ľuďmi, personálom, za-
riadením, prácou, entuziazmom...
V tomto ťažkom období zdravotníc-
tva jej želám to, čo tu bolo skutočnos-
ťou v nedávnych dobách - možnosť
kvalitne pracovať.

Nemocnica mala rozličné obdobia,
aj jej ekonomika sa v tých obdobiach

rozvíjala rôzne. Ale je to jedno-
značne nemocnica, ktorá je pre tento
región s jeho ťažkým priemyslom
potrebná a absolútne jej dôverujem.
Chodím sem so záchrankou, dová-
žam sem pacientov na centrálny
príjem a podľa mňa by táto nemoc-
nica jednoznačne mala prosperovať,
pretože na to má. 

Mnohé zariadenia, aj väčšie aj
menšie, sú v súčasnosti ohrozené,
ale veľmi ťažko by som sa vedel
stotožniť a tým, ak by mala byť boj-
nická nemocnica akýmkoľvek spôso-
bom ohrozená.

Môj osobný vzťah k nej je ten
najkrajší: je to moja alma mater, na
ARO a RZP, ktoré je dnes súčasťou
oddelenia urgentnej medicíny bol
vynikajúci personál aj prístrojové vy-
bavenie, bolo to špičkové pracovisko
v rámci Slovenska a robilo európsku
medicínu.                  

                             Pripravil: (ba)

?? ?? ??

Poďakovanie
Touto cestou chcem vyjadriť úp-
rimnú vďaku celému internému
oddeleniu, a to: primárovi MUDr.
Ladislavovi Bírešovi, ošetrujúcej
lekárke MUDr. Magdaléne Kaj-
tárovej, zdravotným sestričkám
a ostatnému personálu za zodpo-
vednú, príkladnú a ľudskú sta-
rostlivosť počas mojej hospitali-
zácie na internom oddelení.

Ešte raz srdečná vďaka.
Mária Flimelová,
Nedožery-Brezany

Poďakovanie
Touto cestou sa chcem srdečne
poďakovať rehabilitačným sestrič-
kám na rehabilitačnom oddelení,
a to: p. Cauderovej, p. Mihálikovej,
p.Zuzane Mokrej, p. Dominike
Vavrekovej  za ich zodpovednú a
príkladnú rehabilitačnú prácu po-
čas mojej hospitalizácie na inter-
nom oddelení a na oddelení dlho-
dobo chorých (ODCH).

Ešte raz srdečná vďaka.
Mária Flimelová,
Nedožery-Brezany
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